1) PROCESSO Nº 15818/2023 
Com vista para: Conselheiro Júlio Assis Corrêa Pinheiro 
Assunto:  Termo de Ajustamento de Gestão - Tag Contrato e Termos Aditivos 
Obj.: Solicitação de Celebração de Tag com o Escopo de Aditivar, Extraordinariamente, Verba no Valor de R$ 
25.000.000,00 (vinte e Cinco Milhões) Para os Contratos Administrativos de Publicidade Institucional e Utilidade 
Pública. 
Órgão: Secretaria de Estado de Comunicação Social – Secom 
Interessado(s): Josiclecia Gomes Nogueira, Secretaria de Estado de Comunicação Social – Secom 
Procurador(a):

[...]

ADENILSON LIMA REIS, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO NORTE, ANTE A VIOLAÇÃO AO DEVER 
DE TRANSPARÊNCIA NO ÂMBITO DO PREGÃO PRESENCIAL SRP N° 001/2024-CMC/PMNON; 9.3. APLICAR 
MULTA AO SR. ADENILSON LIMA REIS, PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA OLINDA DO NORTE, NO VALOR DE 
R$ 14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS), COM FULCRO NO ARTIGO 54, VI, DA LEI Nº 2.423/96 C/C ARTIGO 308, 
VI DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002 TCE/AM, DIANTE DA CONFIRMAÇÃO DE IRREGULARIDADES COMETIDAS, 
CONFORME NORMAS PREVISTAS NA LEI N.º 12527/2011 E LEI N.º 14.133/2021; E FIXAR PRAZO DE 30

[...]

JULGAR PROCEDENTE A REPRESENTAÇÃO FORMULADA EM FACE DA SRA. PATRICIA LOPES MIRANDA, 
PREFEITA DE PRESIDENTE FIGUEIREDO, EXERCÍCIO DE 2024, EM RAZÃO DE IRREGULARIDADES NO 
ÂMBITO DA CONCORRÊNCIA Nº 04/2024 DISPOSTAS NO RELATÓRIO-VOTO; 9.3. APLICAR MULTA À SRA. 
PATRICIA LOPES MIRANDA NO VALOR DE R$6.827,19 (SEIS MIL, OITOCENTOS E VINTE E SETE REAIS E 
DEZENOVE CENTAVOS), NOS TERMOS DO ART. 54, II, “A” DA LEI ORGÂNICA Nº 2423/1996, C/C ART. 308, II, 
“A” DO REGIMENTO INTERNO DESTE TCE/AM (RESOLUÇÃO Nº 04/2002) PELO NÃO CUMPRIMENTO DA 
DECISÃO MONOCRÁTICA DO PROCESSO Nº 15167/2024 E FUNDAMENTOS MENCIONADOS NO ITEM 34 A

[...]

1°, II, “A”, E 22, II, DA LEI Nº 
2.423/1996, C/C O ART.188, §1º, II, DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002-TCE/AM; 10.2. APLICAR MULTA AO SR. 
LEANDRO D’ÁVILA DE OLIVEIRA, GESTOR E ORDENADOR DE DESPESAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
NOVA OLINDA DO NORTE, NO EXERCÍCIO DE 2023, NO VALOR DE R$ 1.706,80 (UM MIL, SETECENTOS E 

SEIS REAIS E OITENTA CENTAVOS), PELA INOBSERVÂNCIA DO PRAZO LEGAL, PARA REMESSA AO 
TRIBUNAL DE CONTAS, DO BALANCETE MENSAL DO MÊS DE NOVEMBRO DO EXERCÍCIO DE 2023, NOS 
TERMOS DO ART. 54, I, “A”, DA LEI Nº 2.423/1996 C/C O ART. 308, I, “A”, DA RESOLUÇÃO Nº 04/2002-TCE/AM,